大象股份在积累多年的招投标经验的基础上，设立了专门的投标决策委员会。

多年行业经验的积累使大象股份能够对媒体资源价值有较为精准的判断，在投标

竞价时能够综合考虑城市宏观经济、产业结构、人口数量及结构、消费习惯等宏

观因素，及线路地理位置、站点数量、商圈类型等微观因素，以形成科学的决策。

同时大象股份由主要决策人到实地考察相关资源，并参加招投标现场会，相比汇

报决策层级较多的竞争对手，大象股份的决策机制更为灵活、高效，从而能够以

合理和有竞争力的报价取得性价比较高的媒体资源。

公司已就上述回复内容在预案（修订稿）“第五章 交易标的情况 二、交易

标的业务情况 （四）标的公司的主要经营模式 1、采购模式 （3）标的公司获

取媒体资源的优势”中进行了补充披露。

4

二、标的公司在预案中披露的最近两个会计年度主要财务数据与在全国中

小企业股份转让系统披露的相关数据存在不一致，请你公司补充披露两者存在

不一致的主要原因，请独立财务顾问、会计师对此发表明确意见。

回复：

（一）2015 年数据不一致主要原因说明

预案披露的标的公司 2015 年主要财务数据与其在全国中小企业股份转让系

统披露的 2016 年度报告中的上年（2015 年）数据不存在差异，但与其 2015 年

度报告披露的财务数据存在不一致，主要原因为会计政策变更追溯调整及武汉二

号线经营权提前终止的影响，其余为对规则理解差异或疏漏引起的不一致。

1、会计政策变更和经营权提前终止对 2015 年财务数据的影响

（1）会计政策变更对 2015 年财务数据的影响

2016 年前，大象股份将签订金额重大的广告媒体经营权合同作为取得的重

要经营资产确认无形资产，无形资产摊销采用收入趋势占比方法在经营权期限内

进行分摊。2017 年 4 月起，标的公司对广告媒体资源经营权按照《企业会计准

则第 21 号-租赁》中经营租赁的相关规定进行会计核算，并采用追溯调整法处理

对前期的比较报表予以调整，其中，因会计政策变更致使 2015 年营业成本增加

12,838.70 万元，2015 年财务费用减少 8,049.52 万元。

（2）武汉二号线经营权提前终止对 2015 年财务数据的影响

武汉 2 号线提前终止使得标的公司不再承担后续较高的经营权费用，且后续

标的公司对经营权费用采用直线法摊销，导致 2015 年营业成本减少 8,340.13 万

元。

基于前述两项原因，标的公司在 2016 年度报告中对 2015 年 12 月 31 日资产

负债表有关项目的余额、2015 年度利润表有关项目的金额等进行了追溯调整，

具体调整明细如下：

①资产负债表调整的项目及说明

5

单位：万元

项目 调整后余额 调整前余额 变动金额 变动说明

预付款项 186.90 1,170.46 -983.56 调减预付工程设备款。

无形资产 1,689.43 162,961.12 -161,271.69

调减四项媒体资源经营权确认的

无 形 资 产 ， 原 值 金 额

1,930,292,042.18 元，累计摊销金

额 317,575,161.26 元。

其他非流动资

产
31,139.46 - 31,139.46

广告资源经营权总成本在经营权

期限内平均摊销，对已支付未摊

销的经营权费用，调增金额

301,558,984.71 元；调增预付工程

设备款，金额 9,835,580.00 元。

应交税费 6,909.67 5,217.48 1,692.19
调增因会计政策变更损益变动相

应的应交所得税额。

一年内到期的

非流动负债
- 2,554.05 -2,554.05

调减四项媒体资源经营权确认的

一年内到期的长期应付款。

长期应付款 - 133,462.56 -133,462.56
调减四项媒体资源经营权确认的

长期应付款。

未分配利润 16,485.87 13,277.23 3,208.64
调增会计政策变更累计影响的未

分配利润。

注：上述调整已在 2016 年年报中进行了披露说明。

②利润表调整的项目及说明

单位：万元

利润表项目 调整后金额 调整前金额 变动金额 变动说明

营业成本 25,855.96 21,357.39 4,498.57

调增因会计政策变更应计入 2015

年度相关媒体资源经营权的营业

成本，其中因约定武汉地铁 2 号线

于 2019 年 5 月提前终止致使 2015

年度营业成本减少 8,340.13 万元。

财务费用 602.02 8,651.54 -8,049.52
调减按原会计政策摊销的未确认

融资费用。

所得税费用 2,831.46 1,604.10 1,227.36
2015 年度损益调整相应调增当期

所得税费用。

注：上述调整已在 2016 年年报中进行了披露说明。

2、对规则理解差异形成的不一致

大象股份 2015 年度报告披露的前五大供应商采购金额系根据合同总金额披

露，且误将单位万元写成元，而重组预案按照合同当期确认营业成本金额及占营

业成本比重予以披露。大象股份 2015 年年度更正单位后的采购金额与本次预案

披露的前五大供应商采购金额情况比较如下：

6

单位：万元

2015 年年报 重组预案

供应商名称 采购金额 采购占比 供应商名称 采购金额
占营业成

本比重

武汉地铁运营有

限公司
148,000.00 27.77%

西安市地下铁道有限

责任公司
6,816.72 26.36%

西安地下地道有

限责任公司
73,500.00 20.84%

武汉地铁运营有限公

司
6,149.22 23.78%

杭州杭港地铁有

限公司
67,500.00 12.50% 西安市公物拍卖行 2,570.60 9.94%

安徽民航机场集

团有限公司
16,602.50 6.76%

杭州杭港地铁有限公

司
2,447.56 9.47%

西安市公物拍卖

行
15,100.00 7.63%

安徽民航机场集团有

限公司
2,195.48 8.49%